
ENGLE I BIBELENN

KRISTNES ENGLETRO
Hvad mener kristne om engle? Ja, det er næsten 
lige så svært at svare på som: Hvad mener børn om 
fodbold? Ethvert menneske har sin tro. Alligevel er 
der inden for de forskellige kristne kirker nogle be-
tragtninger om engle og deres natur, som præger 
mange kristne i dag. De fleste af de betragtninger 
har deres afsæt i Bibelens fortællinger, men læser 
man Bibelens fortællinger om engle, så finder man 
hurtigt ud af, at engle ikke bare er engle. Der findes 
mange slags engle med forskellige kræfter og opgaver. 

Den katolske kirke taler om mange forskellige typer 
engle: skytsengle, ærkeengle mm. I mange prote-
stantiske kirker (heriblandt Den Danske Folkekirke) 
er man mere skeptiske, når talen falder på engle 
- ikke at man benægter deres eksistens, men man 
anerkender, at Bibelens tale om engle er temmelig 
diffus. Martin Luther, der er en af kirkens grund-
læggere, skrev mangt og meget om den kristne tro, 
men da talen faldt på engle, var han bemærkelses-
værdig tavs. Han skrev i en af sine bordtaler:
”En engel er et åndeligt væsen uden krop, skabt af 
Gud for at tjene kristenheden og kirken.”
Det er meget beskrivende for engle, men der kan 
siges meget mere end det…

ENGLE I BIBELEN
I Bibelen er der over 300 steder, hvor engle optræder. 
Det er dog ikke alle 300 steder, begrebet engle bliver 
brugt, men ud fra konteksten kan man se, at der er 
engle på spil.
Oftest bruges betegnelsen ”Herrens engel” eller 
”Guds engel”, og markant er det, at engle i Bibelen 
ikke har noget navn og ikke anses for at være indi-
viduelle skabninger, men mere er skabninger af en 
samlet Guds kraft - lidt ligesom myrer i en myretue. 
Hvert individ tæller ikke, men det er helheden, der 
er afgørende. Der er dog to undtagelser, to engle, 
som nævnes ved navn, og som derved skiller sig 
markant ud fra engleskaren, nemlig englen Michael 
og englen Gabriel.
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ENGLE I DET GAMLE TESTAMENTE
Læser man Bibelen, kan man se en tydelig udvikling 
i begrebet engle. Fra begyndelsen og gennem Det 
Gamle Testamente er englene ofte næsten identiske 
med Gud.
I 1. Mosebog (kapitel 32, vers 23-30) hører man om 
Jakobs kamp med en fremmed mand. Den mand 
præsenterer sig som Gud, men da det ifølge jøde-
dommen er utænkeligt, at Gud skulle vise sig som 
et menneske, er tanken nok nærmere, at der er tale 
om en Herrens engel.
På lignende vis kan man i 2. Mosebog (kapitel 12) 
læse, hvordan Moses fortæller, at Gud som en tiende 
plage vil gå gennem Egypten og dræbe alle første-
fødte. Denne 10. plage minder i ord og motiv meget 
om den kraft, Herrens engel knuser 70.000 soldater 
med i 2. Samuels Bog (kapitel  24, vers 15-17). 
I Det Gamle Testamente er det altså vanskeligt at 
se, hvornår Guds kraft hører op, og englemagten 
begynder.

ENGLE I DET NYE TESTAMENTE
Anderledes forholder det sig i Det Nye Testamente, 
fordi Gud ifølge fortællingen vælger at afgrænse 
sig selv ved at blive menneske i Jesus Kristus. Der-
med bliver englene også lettere at adskille fra Gud 
selv. Næsten alle de temmelig fantasifulde engle 
i Det Gamle Testamente forsvinder og i stedet 
bliver englene i Det Nye Testamente skildret 
mere menneskelige og personlige, ja ofte i en grad, 
at de ligner mennesker til forveksling.
Disse menneskelignende engle er også til stede i 
Det Gamle Testamente, men i Det Nye Testamente 
er det stort set de eneste, man hører om.  
Når man derfor skal have et indblik i Bibelens engle, 
må man dykke ned i såvel Det Gamle Testamente 
som Det Nye Testamente.
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